mesmo livro, tendo precedido outra Bulla de 7 do mesmo mez de Março de 1289 fol. 22, porque tambem as tinha confirmadas: e para maior clareza irei pondo as Concordias, que houve pela mesma ordem, que forão feitas, e com que Prelados, e em que tempos, e lugares.

GABRIEL PEREIRA DR CASTRO.

N. B. Esta polemica teve hum importante resultado. A ella se deve o Tratado *de Manu Regia*, que o author escreveu com o proposito de sustentar com mais vigor suas opiniões, o que não conseguiu, não obstante o grande merecimento da obra, pois como já fizemos ver em outra parte, o Tratado foi condemnado pela Sagrada Congregação do *Index*; notando-se que o Breve — *Exponi nobis* —, a cujo texto se soccorre, não lhe dá razão, inda com interpretações um pouco cerebrinas com que procura accommoda-lo á sua doutrina no cap. 6 — *Ex Concordia*.

BREVE DO PAPA GREGORIO XIII.

EXPEDIDO EM 25 DE ABRIL DE 1574.

Em que se determina que, durante o espaço de hum anno, as Concordatas, Leis, e costumes do Reino de Portugal e Algarves, relativos á negocios Ecclesiasticos se mantenhão, até que sejam examinadas pela Santa Sé, uão incorrendo por isto os Ministros e Officiaes régios na excommunhão da Bulla *in Cæna Domini*, salvo achando-se em opposição com os Decretos do Concilio de Trento.

Charissimo in Christo filio nostro Sebastiano Portugal Regi, et Algarbiorum Illustri Gregorius Papa XIII.

Charissime in Christo fili noster salutem, et Apostolicam benedictionem. Exponi nobis fecit Magestas tua ad tuam notitiam nuper pervenisse nonnullas leges tuorum Regnorum antiquissimo usu receptas, privilegiâque tibi, et prædecessoribus tuis ab Apostolica Sede concessa per constitutiones Apostolicas feria quinta *in Cæna Domini* publicari solitas verborum ipsorum tenore inspecto abrogari, ex eoque non solum grave admodum præjudicium tuæ Regiæ jurisdictioni inferri, verum non posse leges ipsas, aut privilegia tolli absque maxima turbatione pacis, tranquillitatis, et concordia sub qua secularis, et Ecclesiasticus status istorum Regnorum ad presens degunt, quodque licet existimare, ac etiam credere potuisses, leges ipsas quæ juxta Concordias inter Reges majores tuos et Ecclesiasticum statum supra centum et nonnulla etiam supra ducentos annos pro tollendis controversiis, et quæstionibus tunc urgentibus componendis, et pace confovenda initas, et illarum aliquas Apostolica auctoritate roboratas, conditæ, et introductæ et privilegia quæ ex justis, et legitimis causis adhuc durantibus concessa fuerunt attento etiam quod leges, et privilegia hujusmodi sunt propensa, et intellecto non in offensionem, aut diminutionem Ecclesiasticæ libertatis, sed ad Dei servitium, Regnorumque, et dominiorum tuorum publicum bonum, et tranquillitatem, et pacem inter status prædictos confovendam, diriguntur, et uti talia recepta, et hactenus pacificè, et sine ullo scandalo videntibus, et patientibus Apostolicæ Sedis in Regnis ipsis nuntiis, observata fuerunt, sub Constitutionibus prædictis

minimé comprehendi, nec intentiones nostræ, vel prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum fuisse similes leges, aut privilegia revocare, illorumve usum, et executionem impedire.

Nihilominus tamen pro tua parte erga nos, et Apostolicam Sedem nostraque, illius mandata reverentia, id tibi licere, nedum putasti, absque mentis nostræ declaratione speciali, verum etiam legum, et privilegiorum hujusmodi usum, donec nos consuleres forsan interdixisti.

Quare nobis humiliter supplicari curasti, ut attentis præmissis leges, et privilegia prædicta, in *Bulla Cæna Domini* (ut præfertur), legi consueta non comprehendi, tibi que, et ministris tuis illis uti licere, prout tam tu quam prædecessores tui, Regnorumque tuorum Reges, tuique, et illorum ministri hactenus fecistis, decernere, et declarare, atque Regnorum tuorum paci, et tranquillitate paterne consulere de benignitate Apostolica dignaremur.

Cum autem neque ex litteris Majestatis tuæ, neque ex relatione tuo nomine nobis facta, intelligere potuerimus, quod legibus, et privilegiis prædictis caveatur, adduci non potuimus (licet alioquin animo simus erga te propensissimo), ut ea probarem, maximé cum de animarum salute agatur, quorum nullam penitus notitiam habemus (*), quam si habermus quod tibi nunc non concedemus, fortasse non denegarem; quocirca Majestatem tuam hortamur, ut quam primum dictas Concordias, confirmationes, leges, et privilegia ad nos mittere cures quibus per nos visis, et paterno affectu consideratis eam rationem inire studebimus, qua tuæ tuorumque conscientia securitati, et tuorum Regnorum tranquillitati consulatur nos benevolos erga te exhibere curabimus, ut tuæ erga nos, et hanc sanctam Sedem pietatis, et obedientia te minime pæniteat.

Interim vero Majestatis tuæ votis quantum cum Deo possumus aliqua ex parte satisfacere cupientes, tibi, et tuis iudicibus, ac ministris, ut legibus prædictis, et privilegiis uti, et secundum illas, et illa procedere, judicare, exequi, prout hactenus (non tamen in contemptum), sine controversia usi estis (**), dummodo sacri Concilii decretis non contradicant, ad annum, et ulterius ad nostrum, et Sedis Apostolicæ benepla-

(*) *Quorum nullam penitus notitiam habemus.* Convem que se note estas expressões, e se comparem com as asserções de Gabriel Pereira de Castro.

(**) He mister attender tambem á esta importante clausula.

citum absque censurarum in dicta Bulla in die *Cæncæ Domini* legi consueta contentarum incursu, valeatis, tenore præsentium, de benignitate Apostolica concedimus, et indulgemus; volumus autem per hoc nullam tibi de vero jurisdictionem acquiri contrariis quibuscumque non obstantibus.